A R

tur & mitgetur, cum nullum animal a sui generis, bestiam impetum uideat: Quis tam in parentes impius, ne cum Ciconiae auis, aut Meropis pietate erga parentes intelligat, pientior efficiatur? Quis adeo inhumanus, illiberalisque est, quem ossifragae benignitas in pullos aquilae, non faciat benignorem? Quis tam piger, iners, & segnis est, qui excitetur ad uitre munera, cum formicarum, aut apum labores, atque industriam intuetur? Quem non pudeat per metum pecare, cum non solum leonis animum inuidit cogitat, sed etiam Reguli auiculae, quae cum Aquila pugnat, certatque de imperio? Quis principem bonum non colat, cum si rex Apes in itinere aberrauerit, oes eum inquirere, odoratuque sagaci persequi, donec inuenient, cognitum habeat, gestari etiam regem a plebe cum uolare non potest, & si perierit, oes discedere? Nunquid parum exempli, ad boni Principis, siue desyderium, siue obseruantiam datur? Quis Princeps non ad clementiam facile inuitetur, cum reges Apum armari quidem aculeo, sed eo nunquam ut intellegat? Quae fides? quis amor in canibus? Quanta in Elephantis mansuetudo? Que in Ansere uerecundia? Quantum studium ornatus, ac politurae in Pauone? Quanta opera uocis amoena, suauisque in luscinia? Quid de iusticia Apum dicam? quae colligunt quidem ex ipsis, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine illo fructuum detimento. Quid de castitate Elephanti? qui quam impleuerit coitu, eam rursum non tangit. Aut Columba, que neque coire cum pluribus patitur; neque coniugiū iam inde a primo ortu initum deserit, nisi uirginea, aut celebs? Disciplina auit, & eruditio Elephanti, que non faciat studiosiorē? Omnino nulla pars uitæ humanæ est, quae non suorum officiorum exempla cōmodissime hinc accipiat. Nam ut omittam artes liberales, quae & ipse ingenij animalium non parum iuantur, ualeant dñis exempla quoque, unde cōmodius peti, que ex animalibus possunt? Loca pro tempore conditione solent illa mutare: non plus edunt, aut bibunt, que sibi salubre sit; non diutius dormiunt, que ratio ualeitudinis postulat; modum mouendi, quietandique seruant. Nouit sua quodque medicamina, uiuit sua quodque sorte contentum, & gaudet. Haec latente a medicis præcipiuntur. At uero exem-

A R

pla, in quibus maior, que in preceptis suis est, ab animalibus certiora perhibentur. Addo utilitatem, quae in dicendi facultate ex hac animalium ratione afferri potest. Comparationes enim, assimulationesque illæ, quas Graeci parabolas, uocant, quae plurimum oratione exornant, auditoremque tenent, hinc uarie copiosæ, aptissimæque accipi possunt, ut siue oras, siue cōmunem partiris cum alijs sermonem, eloquens, aptus, suauisque esse possit. Poeta uero, unde nam pulchrius sua illustrata, & mira accipiet, que ex Aristotele libris de Animalibus, qui naturæ archana, rimantur, enarrant, afferuntur. Medicus uero quod fatetur, se sua inde ordiri, ubi philosophus definit, nusquam plenius que hic uiderit: quodque a Galeno medicorum Principe traditur, Aristotelem primum anatomen, hoc est, membrorum dissectionem scripsisse, hic agnoscat, & quam idem ut primus & optimus fuerit autor percipiet. Hæc Gaza.

De Aristotelis Bibliotheca.

Aristoteles Bibliothecam, & scholam reliquit Theophrasto, & primum omnium quos scimus Plin. lib. congregauit, & Aegypti reges Bibliothecæ ordinem docuit. Theophrastus uero eam tradidit Neleo, Neleus Scepsim detulit, ac posteris dedit sane imperitis, qui libros negligenter tenebant. Qui cum Attalicorum regum, sub quibus erant, studium sentirent cōquirendorum librorum, ad instruendam eam Bibliothecam, que Pergami erat, eos in fossa quadam sub terrâ occuluerunt: quos & tineis, & humiditate labefactos, tandem qui ex eo genere erant, Apeliconi Teio tradiderunt, magno emptos argento, Aristotelicos scilicet, & Theophrasticos. Apelicon, ut qui magis librorum esset studiosus, que sapientiae, uolens corrosiones emendare, eos transcribendos dedit, scriptura non recte suppleta, quapropter libros ædidiit erroribus plenos. Sed antiqui peripathetici post Theophrastum, cum omnino libris ordinariis carerent, paucis duntaxat exceptis, exteriorum sermonum, nihil habebant, in quo firmiter philosopharentur, sed positiones quasdam lucubrabant. Posteriores, postquam hi libri in lucem uenere, Aristotelem imitantur, longe melius que illi philosophati sunt. Nam propter errorum multitudinem, consentanea dicere necesse habuere.

A R

Multū ad hoc Romani cōtulerunt. Nam continuo post Apeliconis obitum, Sylla, qui Athenas cepit, allata illius Bibliotheca huc eam transtulit. Tyrannion quoq; Grāmaticus incepit, cū Aristotelis aman-
tissimus esset, eo sibi conciliato, qui Biblio
thecę prēgerat. Item librarij quidā scripto-
ribus utentes non bonis, nec scripta confe-
rentes, quod in his libris prēcipue fieri so-
let, qui uendendi transcribuntur, tum hic,
tum etiā Alexandrię. Ad Chalcidem uer-
satus est, quoad uitafunctus est. Suidas.
αριστοτέλης ἡὸς νικομάχου ὢ τοῦ φαιστικὸς
οὐδὲ νικόμαχος οὐτερος ἦν τῶν ἀσπληνίων
δῶμα γένεντος ὑπὸ νικομάχου τοῦ μαχάνιος
ἐκ σαγείρων πόλεως τῆς θράκης, φιλοσό-
φος, μαθητής πλάτωνος, τρανλός τὴν φω-

Deritu docendi Aristot. ex Aul. (vñp.
Gellij Noct. Atticis lib. 20. ca. 4.)

Commentationum suarū, artiūq; quas disci-
pulis tradebat Aristoteles Philosophus,
Regis Alexandri Magister, duas species
habuisse dicitur. Alia erat, quae nomina-
batur ἐξωτερικὰ. Alia quae appellabatur
ἀκροαματικὰ, ἐξωτερικὰ dicebantur, quae
ad Rhetoricas meditationes, facultatē ar-
gutiarū, ciuiliumq; rerū noticiā conduce-
bant, ἀκροαματικὰ autem uocabantur, in
quibus Philosophia remotior, subtiliorq;
agitabatur, quęq; ad naturę contemplatio-
nes, disceptationesq; Dialecticas pertine-
bant. Huic disciplinę quam dixi ἀκροαμα-
τικῶν tempus exercendę dabat in Lycio
matutinum: nec ad eam quenq; temere ad-
mittebat, nisi quorū ante ingenii, & erudi-
tionis elementa, atq; in dicendo studiū, la-
borēq; explorasset. Illas uero ἐξωτερικὰς
eodē in loco uesperi faciebat, easq; uulgo
iuuenib. sine delectu dabat, atq; eū Λειλι-
νὸν περίπατων appellabat, id est, pomeri-
dianam inambulationē. Illū alterū supra
ἰωβινὸν (utroq; em tēpore ambulans disse-
rebat) librosq; suos earū rerū oīm cōmen-
tariorū seorsum diuisit, ut alij ἀξιωτερικοὶ di-
cerentur, partim ἀκροαματικοὶ. Quos cū
in uulgu ab eo editos Rex Alexander co-
gnouisset, atq; ea tempestate armis, exerci-
tuq; oīm prope Asiam teneret, Regemq;
ipsum Dariū prēlijs, & uictorijs urgeret,
in illis tñ tantis negocijs, literas ad Aristotelem misit. Non eum recte fecisse, q; disci-
plinas ἀκροαματικὰ, quib, ab eo ipse eru-